Agli inizi degli anni '70, il dibattito concernente la *q.i.t.* si è arricchito del contributo di Luigi Di Lella<sup>39</sup>. Dopo aver sinteticamente ricordato le tesi sostenute dalla dottrina precedente<sup>40</sup>, l'autore confuta l'origine legislativa e pretoria della *q.i.t.* e afferma che la nascita del concetto di inofficiosità sarebbe avvenuta presso il tribunale centumvirale, il quale – decidendo a favore dell'escluso – avrebbe conferito al medesimo non solo i beni ere-

---

*eadem ex parte qua Tullianum heredes fecerat, sacramento cum adolescentulo contendere ausi non sunt, tametsi praecipuis eo tempore Magni viribus ad defendendas tabulas testamenti invitari poterant, et aliquantum adiuuabat heredes quod M. Anneius in Sufenatis familiam ac sacra transierat. sed artissimum inter homines procreationis vinculum patris simul voluntatem et principis auctoritatem superavit.*

<sup>35</sup> RENIER, *Étude* cit. 93.

<sup>36</sup> RENIER, *Étude* cit. 94.

<sup>37</sup> RENIER, *Étude* cit. 118 ss.

<sup>38</sup> RENIER, *Étude* cit. 120 ss.

<sup>39</sup> L. DI LELLA, *Querela inofficiosi testamenti. Contributo allo studio della successione necessaria* (Napoli 1972) 1 ss.

<sup>40</sup> DI LELLA, *Querela* cit. 16 ss.

ditari, ma la stessa qualità di erede<sup>41</sup>. I testi analizzati dall'autore<sup>42</sup> a conferma della sua ipotesi sono soprattutto Val. Max. 7.8.2<sup>43</sup>, concernente la preterizione di una madre a danno di una delle due figlie, Quint. *inst. or.* 7.2.4 e Tac. *dial. de orat.* 38: da essi lo studioso trae la convinzione che l'azione di inofficiosità fosse, originariamente, rivolta direttamente al conseguimento dei beni ereditari e non all'apertura della successione legittima. Ciò sarebbe confermato anche da Plin. *ep.* 5.1.1<sup>44</sup> che conserva notizia di un

<sup>41</sup> DI LELLA, *Querela* cit. 30 ss.

<sup>42</sup> DI LELLA, *Querela* cit. 38 ss.

<sup>43</sup> Cfr. *infra* capitolo quarto § 6.

<sup>44</sup> Plin. *ep.* 5.1.1: 1. *Legatum mihi obvenit modicum sed amplissimo gratius. Cur amplissimo gratius? Pomponia Galla exheredato filio Asudio Curiano heredem reliquerat me, dederat coheredes Sertorium Severum praetorium virum aliosque splendidos equites Romanos.* 2. *Curianus orabat, ut sibi donarem portionem meam seque praeiudicio iuarem; eandem tacita conventionem salvam mihi pollicebatur.* 3. *Respondebam non convenire moribus meis aliud palam aliud agere secreto; praeterea non esse satis honestum donare et locupleti et orbo; in summa non profuturum ei si donassem, profuturum si cessissem, esse autem me paratum cedere si inique exheredatum mihi liqueret.* 4. *Ad hoc ille: 'Rogo cognoscas.' Cunctatus paulum 'Faciam' inquam; 'neque enim video cur ipse me minorem putem, quam tibi videor. Sed iam nunc memento non defuturam mihi constantiam, si ita fides duxerit, secundum matrem tuam pronuntiandi.'* 5. *'Ut voles' ait; 'voles enim quod aequissimum.'* *Ahibui in consilium duos quos tunc civitas nostra spectatissimos habuit, Corellium et Frontinum.* 6. *His circumdatus in cubiculo meo sedi. Dixit Curianus quae pro se putabat. Respondi paucis ego – neque enim aderat alius, qui defunctae pudorem tueretur –, deinde secessi, et ex consilii sententia 'Videtur' inquam, 'Curiane, mater tua iustas habuisse causas irascendi tibi.'* *Post hoc ille cum ceteris subscripsit centumvirale iudicium, non subscripsit mecum.* 7. *Appetebat iudicii dies; coheredes mei componere et transigere cupiebant non diffidentia causae, sed metu temporum. Verebantur quod videbant multis accidisse, ne ex centumvirali iudicio capitis rei exirent.* 8. *Et erant quidam in illis, quibus obici et Gratillae amicitia et Rustici posset.* 9. *Rogant me ut cum Curiano loquar. Convenimus in aedem Concordiae. Ibi ego 'Si mater' inquam 'te ex parte quarta scripsisset heredem, num queri posses? Quid si heredem quidem instituisset ex asse, sed legatis ita exhausisset ut non amplius apud te quam quarta remaneret? Igitur sufficere tibi debet, si exheredatus a matre quartam partem ab heredibus eius accipias, quam tamen ego augebo.* 10. *Scis te non subscripsisse mecum, et iam biennium transisse omniaque me usu cepisse. Sed ut te coheredes mei tractabiliorem experiantur, utque tibi nihil abstulerit reverentia mei, offero pro mea parte tantundem.'* *Tuli fructum non conscientiae modo verum etiam famae.* 11. *Ille ergo Curianus legatum mihi reliquit et factum meum, nisi forte blandior mihi antiquum, notabili honore signavit.* 12. *Haec tibi scripsi, quia de omnibus quae me vel delectant vel angunt, non aliter tecum quam mecum loqui soleo; deinde quod durum existimabam, te amantissimum mei fraudare voluptate quam ipse*